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Bundfradrag i svovlafgiften 

Beskrivelse  
Der gives et midlertidigt bundfradrag i svovlafgiften. Bundfradraget bortfalder med udgangen af 2025. 
Bundfradraget gives til virksomheder med et brændselsforbrug på mindst 0,1 PJ pr. år, og som beta-
ler svovlafgift af kul, koks og petroleumskoks m.v. brugt til tung proces. Der er tale om et særligt SO2-
bundfradrag, idet lempelsen i praksis retter sig mod få store virksomheder med væsentlige udlednin-
ger af svovldioxid (SO2). Fradraget udgør 50 g svovldioxid (SO2) pr. anvendt GJ brændsel for virk-
somheder, der måler udledningen af svovl. For virksomheder, der ikke måler udledningen af svovl, er 
bundfradraget på 25 g svovl (S) pr. GJ anvendt brændsel. Brændslet skal i begge tilfælde være om-
fattet af tung proces. I 2023 udgør svovlafgiften 24,6 kr. pr. kg svovl og 12,3 kr. pr. kg svovldioxid 
(SO2) udledt til luften.  
 
Det oprindelige bundfradrag, der udløb i 2014, blev indført samtidig med svovlafgiften for at be-
grænse omkostningerne for de virksomheder, der i høj grad ville blive belastet af afgiften, idet de ved 
indførelse af svovlafgiften ikke havde haft mulighed for at tilpasse sig afgiften. 
 

Regler  
Bundfradraget blev forlænget ved L 672, 19. april 2021 og vedrører svovlafgiftens §32. 
 

Provenuberegningen  
Bundfradraget blev i L 672 af den 19. april 2021 skønnet at udgøre 10 mio. kr. i umiddelbar virkning. 
Der regnes med en tilbageløbsfaktor på 40 pct., da det vurderes, at den sænkede skat for virksomhe-
derne ville gå over i profitten. Der er formodentligt en lille negativ adfærdsvirkning ved ordningen, der 
ikke kan skønnes over, da der er usikkerhed om størrelsesordenen, givet at det er få virksomheder, 
der får godtgørelse. 
 
 

Tabel 1 Provenuvirkning af bundfradrag i svovlafgiften, 2025 

  beskrivelse kilde / formel resultat enhed 

Oplysninger       

[1] 
Skønnet umiddelbar virkning, jf. L 672 af den 19. 
april 2021 

SKM 10 Mio. kr. 

[2] Standard tilbageløb ved fuld overvæltning i profit SKM 40 Pct.  

[3] Antaget adfærdsvirkning SKM - Pct. 

Umiddelbart mindreprovenu      

[4] Umiddelbar mindreprovenu [1] 10 Mio. kr. 

Mindreprovenu efter tilbageløb      

[5] Tilbageløb [4]*[2] 4 Mio. kr. 

[6]  Mindreprovenu efter tilbageløb [4]-[5] 6 Mio. kr. 

Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd      

[7] Adfærdsvirkning [6]*[3] - Mio. kr. 

[8] Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd [6]-[7] 6 Mio. kr. 
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Arbejdsudbud 
Ordningen vurderes ikke at have nævneværdige virkninger på arbejdsudbud.  
 

Samfundsøkonomi 
Ordningen vurderes ikke at have nævneværdige virkninger på samfundsøkonomien. Ved en lille ad-
færdsændring som følge af en afskaffelse af ordningen, sænkes udledningerne af svovl. Af Afgifts- og 
Tilskudsanalysen delanalyse 3 er der skønnet skadesomkostninger for SO2-udledninger. Her blev de 
nationale skadeomkostninger for SO2 opgjort til 25 kr./kg. Givet en lille adfærdsændring, vil skades-
omkostningerne falde, hvormed samfundsøkonomien forbedres fra sænkede SO2-udledninger. Der-
med vil en afskaffelse af ordningen medføre en lille samfundsøkonomisk gevinst givet en adfærdsæn-
dring. Der er som nævnt ikke skønnet over størrelsen af en adfærdsændring. 
 
 

Anm.: Provenuskønnene i tabellen er opgjort i 2023-niveau og afrundet til nærmeste 1 mio. kr. 

Tabel 2. Samfundsøkonomisk virkning af bundfradrag i svovlafgiften, 2025 

 

Beregning 

Mio. kr. 
(2023-niveau) 

Afskaffelse af bundfradrag 
Lumpsum-skat  

eller -overførsel1) 
Forskel  

Staten Borgere Staten Borgere Staten Borgere 

 [1] [2] [3] [4] [5]=[1]-[3] [6]=[2]-[4] 

Umiddelbar virk-
ning 

10 -10 101) -101) 0 0 

Tilbageløb -4 41) -4 4 0 0 

Adfærd ekskl. 
AU 

0 0   0 0 

Eksternalitet Miljø   Miljø 

Arbejdsudbud -    -  

I alt 6 -6 6 -6 0 0 

       

Omregning til samfundsøkonomisk virkning ved ordningen (forbrugerpriser) 

Mio. kr. 
(2023-niveau) 

Faktorpriser Forbrugerpriser Pr. støttekrone 

 [7]=-[5]2) [8]=[7]/(1-0,21) [9]=[8]/[1] 

Samfundsøko-
nomisk virkning 

0 0 0 

 

 
1) Det er beregningsteknisk lagt til grund, at virkningen på profitten fra afskaffelse af bundfradraget tilfalder danske ejere, samt at den 

ækvivalerende lumpsum skat for de danske ejere sker som en lumpsum skat på virksomhederne og derfor har samme umiddelbare 

virkning og tilbageløb som  afskaffelse af bundfradraget. 

2) Af beregningstekniske grunde er den samfundsøkonomiske virkning i søjle (6) opgjort for en afskaffelse af ordningen, mens søjle (8)-

(10) viser den samfundsøkonomiske virkning ved at have ordningen. Derfor skifter fortegnet fra den øverste del af tabellen til den 

nederste del. 

I tabellen kan afrundinger medføre, at tallene ikke summerer til totalen. 

Kilde: Skatteministeriet 
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